
TERÇA-fEiRA, 22 dE AbRil dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 22 dE AbRil dE 2008

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Consti-
tuição Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato, pelos critérios de 
Merecimento e Antiguidade, os Oficiais da Polícia Militar do Pará 
a seguir nominados:
A contar do dia 21 de abril de 2008
I - PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
1. QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES COMBATENTES 
– QOPM
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL QOPM RG 10820 FÁBIO LUIZ VIANA
TEN CEL QOPM RG 10449 ROLIAN DOS SANTOS SILVA
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOPM RG 16217 HILTON CELSON BENÍGNO DE SOUZA
MAJ QOPM RG 16228 FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA
MAJ QOPM RG 16242 MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
MAJ QOPM RG 16249 RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS
MAJ QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOPM RG 18329 BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA
CAP QOPM RG 18294 WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO
CAP QOPM RG 18299 PEDRO PAULO DA COSTA VALLE
CAP QOPM RG 18362 PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES
CAP QOPM RG 18322 CARLOS MAX AMARAL DANTAS
CAP QOPM RG 18295 PAULO DE JESUS GARCIA REIS
CAP QOPM RG 18110 MARCUS ROBERTO BRASIL
CAP QOPM RG 18752 MAURO SÉRGIO MARQUES SILVA
CAP QOPM RG 18353 ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GON-
ÇALVES
2 - QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIRO EM EXTINÇÃO – QOBM
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL QOBM RG 11525 AGENOR DE CAMPOS COELHO
II. PELO CRITÉRIO DE ANTIGÜIDADE
1. QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES COMBATENTES 
– QOPM
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOPM RG 16215 HEYDER CALDERARO MARTINS
MAJ QOPM RG 16271 LUIZ AUGUSTO BARILE DE CARVALHO
MAJ QOPM RG 16238 CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA GUERRA
MAJ QOPM RG 16225 MARCIO FERNANDO SANTOS DE BARROS
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOPM RG 20138 MARCELINO FROTA VIEIRA
CAP QOPM RG 20139 CLÁUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI
CAP QOPM RG 20141 SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE
CAP QOPM RG 20113 RAQUEL MENDES FRANÇA
CAP QOPM RG 20164 PEDRO JOSÉ FERREIRA CARDOSO
CAP QOPM RG 20124 EDIVAN ARAÚJO DE MORAES
CAP QOPM RG 20139 JETHRO PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA
CAP QOPM RG 20135 ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN QOPM RG 23127 MARCOS CESAR DE OLIVEIRA REBELO
1º TEN QOPM RG 26921 ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚ-
NIOR
1º TEN QOPM RG 27042 GUILHERME CELSO ROBERT JÚNIOR
1º TEN QOPM RG 27030 ALEX GABRIEL GONÇALVES DA SILVA
1º TEN QOPM RG 27023 FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA LOBO
1º TEN QOPM RG 16954 ED-LIN ANSELMO DE LIMA
1º TEN QOPM RG 27038 DANIEL RODRIGUES DA COSTA
1º TEN QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO
1º TEN QOPM RG 27034 RODRIGO OCTAVIO SALDANHA LEITE
1º TEN QOPM RG 27016 ADRIANO DE ATAÍDE COSTA
1º TEN QOPM RG 27053 JOSÉ WILSON DE MOURA
1º TEN QOPM RG 24947 EXPEDITO MARCOS MATTOS DE AN-
DRADE
1º TEN QOPM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ
1º TEN QOPM RG 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS
1º TEN QOPM RG 27266 CLÁUDIO PETILLO ALMEIDA
1º TEN QOPM RG 27308 ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES
1º TEN QOPM RG 14297 EDIMAR MARCELO COELHO COSTA
1º TEN QOPM RG 27272 IVAN SILVA DA ENCARNAÇÃO JÚNIOR
1º TEN QOPM RG 27319 MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGO-
SA
1º TEN QOPM RG 27312 LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO 
GUEDES
1º TEN QOPM RG 23140 ANTONIO SÉRGIO DE ALMEIDA CAR-
VALHO
1º TEN QOPM RG 27318 ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA SILVA
1º TEN QOPM RG 27268 MIGUEL ÂNGELO DE SOUSA CORRÊA

1º TEN QOPM RG 27274 OSMAR DE MELO SANTOS
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN QOPM RG 26917 JURANDIR ALBUQUERQUE MONTENEGRO 
JÚNIOR
2º TEN QOPM RG 18530 ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA
2º TEN QOPM RG 31146 MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRA-
DE
2º TEN QOPM RG 23190 MARCÉLIA CHAVES NINA
2º TEN QOPM RG 11636 JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER CA-
VALCANTE
2º TEN QOPM RG 20913 JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA
2º TEN QOPM RG 23557 IVEDA MILENA LIMA BRASIL
2º TEN QOPM RG 18548 MARNILZA CONCEIÇÃO MOITA
2º TEN QOPM RG 31129 JOSELDE FREITAS BARBOSA
2º TEN QOPM RG 27344 MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHA-
DO
2º TEN QOPM RG 27436 MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA
2º TEN QOPM RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA
2º TEN QOPM RG 31130 JOAQUIM BATISTA BARROS
2º TEN QOPM RG 31126 EDUARDO ANGELO MORAES DE CAR-
VALHO
2º TEN QOPM RG 18246 EDIMAR LIMA DA SILVA
2º TEN QOPM RG 31137 LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA
2º TEN QOPM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO
2º TEN QOPM RG 31123 EDINEY WALBERT RAMOS DE ARAÚJO
2º TEN QOPM RG 26595 LUIZ CARLOS DOS SANTOS TORRES
2º TEN QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO
2º TEN QOPM RG 31150 FABIO RAIMUNDO DE SALES BRITO
2º TEN QOPM RG 31128 CLEIDERSON TORRES DA COSTA
2º TEN QOPM RG 31139 WALBER BARAÚNA BARRETO
2º TEN QOPM RG 28774 ERINALDO SILVA COSTA
2º TEN QOPM RG 13227 NEY NAZARENO MARQUES DA LUZ
2º TEN QOPM RG 31209 JOÃO JERÔNIMO GLEDSON COSTA DA 
SILVA
2º TEN QOPM RG 26480 ALMIR CASTRO GOMES
2º TEN QOPM RG 12939 MARCIO NEVES SILVA
2º TEN QOPM RG 30724 VICTOR CEZAR GAMA MONTEIRO
2º TEN QOPM RG 20774 JORGE NEVES DE CAMPOS
2º TEN QOPM RG 31131 JOSE ROBERTO MELO DO NASCIMEN-
TO
2º TEN QOPM RG 31152 ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN
2º TEN QOPM RG 31145 CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO
2º TEN QOPM RG 31140 ALAN RAYOL DA CUNHA PAES
2º TEN QOPM RG 31149 ANTONIO CARLOS SILVA DE SOUZA
2º TEN QOPM RG 31143 EDVALDO RODRIGUES MEDEIROS
2º TEN QOPM RG 31142 MÁRIO JORGE VASCONCELOS CONCEIÇÃO 
JÚNIOR
2º TEN QOPM RG 25123 CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA
2º TEN QOPM RG 16978 GLAUDSON FIGUEIREDO DA SILVA
2º TEN QOPM RG 31208 CRISTOFE CLAY NASCIMENTO DE CAR-
VALHO
2º TEN QOPM RG 27189 ANTONIO CARLOS PINHEIRO NONATO
2º TEN QOPM RG 31147 JACSON BARROS SOBRINHO
2º TEN QOPM RG 31151 PABLO RAFAEL PADILHA
2º TEN QOPM RG 31132 RUTE ANDREA DE SOUZA CAMPOS
2º TEN QOPM RG 31127 DIEGO FERREIRA DOS SANTOS
2. QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE POLICIAIS MILITARES 
– QOSPM
a) MÉDICOS
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM RG 14838 PEDRO ARAÚJO BARBOSA
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOSPM RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS COSTA
CAP QOSPM RG 28698 DANIELLE BITTENCOURT RESQUE CHA-
VES
b) FARMACÊUTICOS
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOSPM FARM RG 2304 LUIZ CLÁUDIO DA SILVA MALHEI-
ROS
c) ENFERMEIRO
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM ENF RG 22788 RITA DO SOCORRO DE CASTRO 
SOUZA
3. QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS POLICIAIS MILITA-
RES – QCOPM
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QCOPM RG 13881 FLORA LUÍZA SILVA DE AGUIAR
MAJ QCOPM RG 23074 OTÁVIO AUGUSTO VIEIRA MARQUES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constitui-
ção Estadual, e arts. 5º e 13 da Lei nº 5.249, de 29 de julho de 

1985, regulamentados pelo Decreto nº 4.244, de 28 de janeiro 
de 1986,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovido ao posto imediato o Oficial do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará abaixo discriminado:
A contar de 21 de abril de 2008.
QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES – QOBM
AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGÜIDADE
MAJ QOBM HELIEL FRANKLIN MONTEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
registrando-se o mesmo no assento funcional do Bombeiro Mili-
tar promovido.Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Consti-
tuição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 3º do Decreto Estadual nº. 
985, de 17 de setembro de 1980,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito “TIRADENTES” às 
personalidades civis e militares a seguir nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
IBRAIM JOSÉ DAS MERCES ROCHA
Procurador-Geral de Justiça do Estado
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Sub-procurador-Geral de Justiça do Estado
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura
JOSÉ JULIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANDRÉ LUIZ ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional
JOSÉ HEDER BENATTI
Presidente do ITERPA
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Diretora-Geral do IDEFLOR
JOÃO BATISTA BARBOSA DA SILVA
Presidente do PT Estadual/PA
CARLOS EDUARDO BARROS BORDALO
Deputado Estadual
AIRTON LUIZ FALEIRO
Deputado Estadual
EDUARDO SUSUKI SIZO
Assessor da Secretaria de Segurança Pública
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor-Superintendente do DETRAN
UBIRATAN CAZZETTA
Procurador da República
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora de Justiça do Estado
ABIDIAS JOSÉ DE SOUZA JUNIOR
Presidente do BASA
CLYTHIO BACKX VAN BUGGENHOUT
Presidente da CDP
ELISABETH CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretora do Instituto Evandro Chagas
PAULO DE TARSO VANUCHI
Secretário Especial de Direitos Humanos
GUILHERME CASSEL
Ministro de Estado de Desenvolvimento Agrário
MARIA OSMARINA MARINA DA SILVA VAZ DE LIMA
Ministra de Estado de Meio Ambiente
ATANAGILDO MATOS
Presidente do Conselho Nacional dos Seringueiros
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
CARLOS BOTELHO DA COSTA
Consultor-Geral do Estado
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado-Geral de Polícia Civil
VERA LÚCIA OLIVEIRA LOUREIRO
Assistente da Corregedoria Geral da Polícia Civil
BAZILEU ALVES MARGARIDO NETO


